Pullach im Isartal

Bevolkerungsprognose fur die Gemeinde Pullach im Isartal
mit Bedarfsabschatzung der kindbezogenen Infrastruktur

Stand 14. September 2023



¢ SAGS

Neben dem Ausgangsbestand gibt es
drei Determinanten der Bevolkerungsentwicklung
in der Vergangenheit, Gegenwart und Zukunft:

e Generatives Verhalten (Fruchtbarkeit, Zahl
der Geburten)

e Sterblichkeit

e Wanderungen
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Altersverteilung der Bevolkerung in %, Ende 2022 in der

g
. . . . s
Gemeinde Pullach im Isartal im Vergleich { SAGS
Gemeinde Pullach im Isartal Landkreis Miinchen
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 5




Historische Entwicklung der Geburten in der -
Gemeinde Pullach im Isartal (1999 — 2022) { SAGS

Anzahl Geburten in Pullach im Isartal

100
83 79
72
76 75 75
75 - 1 z
8 65
50 - 57 \<5
25 -
0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
1999 2000 2002002 2003 20042005 2006 2002008 2009 2012011 2012 2012014 20152012017 2018 2012020 2021 2022
1999-2001 2002-2004 2005-2007 2008-2010 2011-2013 2014-2016 2017-2019 2020-2022
VI
enrjahrige 74 67 78 74 65 71 69 57

Durchschnitte
Entwickl
m”(ij'c “"8 1 100% 90% 105% 100% 89% 96% 93% 86%

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Vergleichende Entwicklung der

Zusammengefassten Geburtenraten (ZGZ), Aw*“""mGS
1950 — 2022 in der Gemeinde Pullach im Isartal s
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 7



Durchschnittliche Zahl der Kinder je Frau im o
Landkreis Miinchen von 2019-2021 LS_@_@S
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 8



Historische Entwicklung der Sterbefdlle 2001 — 2022 inder =
Gemeinde Pullach im Isartal in 3-jahrigen Durchschnitten LS"lQS

Entwicklung der Zahl der Todesfalle 2001 — 2021 -
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 9



Nettowanderungen in der Gemeinde Pullach im Isartal, =
2002 - 2022 (3AGS
Nettowanderungen in Personen 2002 — 2022

225
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2002|2003 2004 (2005|2006 (2007|2008|2009(2010|2011{2012|2013|2014(2015|2016(2017|2018|2019|2020|2021 (2022

WmPullach| 64 | 98 | 92 [ -13 | 17 | 69 | 8 | 20 | 45 | 69 | 130 (131 | 8 |163| 79 | 23 | 61 | 92 | -62 | 84 | 210

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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Entwicklung der Zahl der Wanderungen 2002 - 2022
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Durchschnitt 2017 — 2019

Mittlere Wanderungssalden nach Altersgruppen e
in der Gemeinde Pullach im Isartal, im Jahresmittel 2017 — 2019 ¢ SAGS

250 A
200 -
150 -
100 -
50 -
0 il
Unter 18 | 18-29 30-39 40 - 49 50-64 65-74 7§|:er;d
O Zuzuge 2017-2019 127 213 138 100 66 15 39
O Fortzuge 2017-2019 90 234 112 75 82 20 27
Salden 2017-2019 37 -21 26 25 -16 -5 13

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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Mittlere Wanderungssalden nach Altersgruppen

ki
. . . . R S
in der Gemeinde Pullach im Isartal, im Jahresmittel 2020 — 2021 ¢ SAGS
Durchschnitt 2020 - 2021
250 -
200 -
150 -
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0 1 1
Unter | 19 29 | 30-39 | 40-49 | 50-64 | 65-74 | 72und
18 alter
O Zuziige 2020-2021 117 165 144 79 71 15 44
O Fortziige 2020-2021 88 226 106 74 86 27 16
Salden 2020-2021 29 61 38 5 -15 12 28

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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Mittlere Wanderungssalden der unter 18-Jdhrigen e
in der Gemeinde Pullach im Isartal, im Jahresmittel 2017 — 2019 ¢ SAGS
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Mittlere Wanderungssalden der unter 18-Jahrigen -
in der Gemeinde Pullach im Isartal, im Jahresmittel 2020 - 2021 < SA GS

Durchschnitt 2020 - 2021
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes




Altersverteilung der Zuziige im Jahresmittel g
2017 - 2019 in der Gemeinde Pullach im Isartal im Vergleich { SAGS

Ounter 3

138 O3 bis 5

19,7% [ 6 bis 9
10 bis 14
W 15 bis 17

30
23,4%
213
30,5%
Zuzlige insgesamt je Jahr: 699 davon Zuzlge unter 18 J.: 127

Ounter 18 Jahre 0 18-29 Jahre @ 30-39 Jahre W 40-49 Jahre W 50-64 Jahre W 65-74 Jahre O 75 Jahre u. a.

Aufgrund von Rundungsdifferenzen kann es zu Abweichungen kommen.
Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 16



Altersverteilung der Zuziige im Jahresmittel g
2020 - 2021 in der Gemeinde Pullach im Isartal im Vergleich  {_ SAGS

Ounter 3
O3 bis 5
144 @6 bis 9
22,7% 010 bis 14
@ 15 bis 17

24,9%
165
26,0%
Fortziige insgesamt je Jahr: 633 davon Fortzlige unter 18 J.: 117

Ounter 18 Jahre 0 18-29 Jahre @ 30-39 Jahre W 40-49 Jahre W 50-64 Jahre W 65-74 Jahre O 75 Jahre u. a.

Aufgrund von Rundungsdifferenzen kann es zu Abweichungen kommen.
Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 17



Altersverteilung der Fortziige im Jahresmittel

g
: : . : -
2017 — 2019 Gemeinde Pullach im Isartal im Vergleich { SAGS
82 20
75 128% 3%
27
4,2%

Ounter 3

112 90 O3 bis5

17,6% 14,1% @6 bis 9
010 bis 14
15 bis 17

14
234 15,1%
36,6%
Zuziige insgesamt je Jahr: 641 davon Zuzlge unter 18 J.: 90

Ounter 18 Jahre 0 18-29 Jahre @ 30-39 Jahre W 40-49 Jahre W 50-64 Jahre W 65-74 Jahre O 75 Jahre u. a.

Aufgrund von Rundungsdifferenzen kann es zu Abweichungen kommen.
Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 18



Altersverteilung der Fortziige im Jahresmittel g
2020 - 2021 Gemeinde Pullach im Isartal im Vergleich {_SAGS

Ounter 3
17,0% @6 bis 9

010 bis 14

@ 15 bis 17

22
226 25,1%
36,3%
Fortzlige insgesamt je Jahr: 622 davon Fortziige unter 18 J.: 88

Ounter 18 Jahre 0 18-29 Jahre @ 30-39 Jahre W 40-49 Jahre W 50-64 Jahre W 65-74 Jahre O 75 Jahre u. a.

Aufgrund von Rundungsdifferenzen kann es zu Abweichungen kommen.
Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 19



Wanderungsannahmen des Planungsverbands aulSerer
Wirtschaftsraum Minchen (PV), vom September 2023

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029
67 67 66 68 70 70 4l

2032 2033 2034 2035 2036 2037 2038
68 66 66 65 65 64 65
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(Prognostizierte) Entwicklung der Geburten L c
in der Gemeinde Pullach im Isartal 2000 — 2041 W2

Anzahl Geburten
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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Entwicklung der unter 10-Jahrigen .
in der Gemeinde Pullach im Isartal, 2007 —2040  ¢"SAGS
Modell mit hohen Geburten

In % (Diagramm), 2022 = 100 % bzw. Personen (Tabelle)

150%

125%

100% — — — —

75%

50%

25%

0%

2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028 2032 2036 2040

0-2 253 248 238 233 245 202 208 210 222 238 240
3-5 275 303 298 286 275 298 254 238 265 277 275
6-9 385 399 434 421 395 411 440 432 376 404 408

H0-2 03-5 06-9

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Entwicklung der unter 10-Jahrigen

o o o ,.w“'m
in der Gemeinde Pullach im Isartal, 2007 — 2040 ¢ SAGS
Modell mit niedrigen Geburten
In % (Diagramm), 2022 = 100 % bzw. Personen (Tabelle)
150%
125%
100% - - || u _ ] _
75%
50%
25%
0%
2007 2010 2013 2016 2019 2022 2025 2028 2032 2036 2040
0-2 | 253 248 238 233 245 202 178 181 192 205 200
3-5 275 303 298 286 275 298 254 230 236 248 233
6-9 | 385 399 434 421 395 411 440 397 358 366 358
W 0-2 O03-5 0 6-9

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Betreuungsquoten im

Landkreis Munchen sowie in der
Gemeinde Pullach im Isartal
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Entwicklung der Inanspruchnahme von
Kindertagesbetreuung im Landkreis Miinchen,
Besuchsquoten nach dem Alter 2012 - 2023

In Prozent der Kinder

(5AGS

100%
80%
60%
40%
20%

il
0-<1 1-<2 2-<3 3-<4 4-<5 5-<6 6-<7 7-<8 8-<9 9<10 1011
2012| 2,8% 30,0% | 46,7% 89,9% 99,1% 97,6% 55,5% 29,8% 29,3% 25,3% 10,4%
2014 | 4,3% 39,0% 56,9% 91,1% | 101,9% | 97,1% 62,5% 30,8% 29,1% 25,5% 11,8%
2016 3,1% 39,7% 56,1% 93,4% 94,1% | 102,4% | 64,0% 32,1% 29,5% 24,7% 10,2%
2018 | 3,3% 40,0% 59,0% 91,2% | 100,6% | 95,5% 65,3% 32,2% 31,0% 27,2% 12,3%
2020 2,6% 41,7% 61,7% 89,3% 96,6% | 100,1% | 68,8% 34,2% 31,1% 27,1% 13,0%
2021 2,7% 40,1% 60,8% 88,5% 96,4% 95,3% 70,8% 34,6% 31,3% 26,4% 11,8%
2022 | 2,7% 39,5% 62,3% 91,1% 96,9% 96,3% 67,3% 34,3% 32,7% 27,5% 13,6%
2023| 2,1% 40,6% 58,6% 89,2% 96,0% 95,9% 66,5% 32,1% 31,2% 29,0% 13,6%
02012 ®2014 @2016 E2018 E2019 m2020 m2021 O2022 m2023

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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Betreuungsquote der 0- bis unter 3-Jahrigen g
in Kindertageseinrichtungen in Siidbayern, Marz 2023 { SAGS

Betreute 0 bis unter 3 Jahrige
in Stidbayern in Einrichtungen
zum 01.03.2023
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In Bayern insgesamt;
Inanspruchnahmequote: 294 %

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 26



Betreuungsquote der 1 - bis unter 3-Jahrigen g
in Kindertageseinrichtungen in Siidbayern, Marz 2023 { SAGS

Betreute 1 bis unter 3 Jahrige in
Sidbayem in Einrichtungen zum
01.03.2023

< 20% (7)

< 31% (8 5 Straubigr;g—&og
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< 35% (8 1.047 -
0 ®) ; 332 St. Straubing b I Freyung-Grafenau
< 31% (1) Donas e tingolsct. renem 2 s
0 ; a 1.095 793 337
< 39% (3) B, L0 A
- 0 = .
= 39 % (9) Neuburg-Schrobenhausen L. N 3 St. Passau
700 I 877 383
Dillingen adDon AR Pfaffenhofen a.dlim 4 :

868 1.083

Passau
1.405

Freising
1.193

A Erding
ik : r 1.050 BEMGhIdorf alnn
J 883
e ¢ . Furstenfeldoruck St Minchen ]
. 1.798 17.103
\ Unterallgdu 29 Ebersberg

- Landkreisname
1113 1.296 - betreute 1 bis unter 3 Jahrige
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In Bayern insgesamt:
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes 27



Betreuungsquote der 3- bis unter 6-Jahrigen g
in Kindertageseinrichtungen in Siidbayern, Marz 2023 { SAGS

Betreute 3 bis unter 6 Jahrige
in Stdbayern in Einrichtungen
zum 01.03.2023 1
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In Bayemn insgesamt:
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Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Entwicklung der Zahl von betreuten Kindern in

g
o

Tageseinrichtungen in der Gemeinde Pullach im Isartal, { SAGS
Besuchsquoten nach dem Alter 2013 - 2023
Zahl der betreuten Kinder
450
400
350
300 4 284 287 287 500 e 288 275 68 270 5eg
i O- — — 245 —
250 — oo
200 180 | (177 [hss | B8 | linn R ) S
151 147 = - ] ] — 161 ]
150 — I
100 56 56 58 60 61 47
50 435 37 33 33 4> H
O |_| [ |_| [ |—| I |_| I ’_I [ H [ H I H I H [ [ ﬂ 1
2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023
Ounter 3 O 3 bis unter 6 @ 6 und alter
_ Zanider 8 8 8 8 8 8 8 8 8 9 9
inrichtungen
Zahl der Kinder| 470 | 471 | 500 | 480 | 493 | 528 | 504 | 487 | 491 | 522 | 505
Zahl der Platze| 530 | 530 | 555 | 555 | 531 | 584 | 585 | 585 | 585 | 636 | 635

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



120% Betreuungsquoten in Prozent
L -

100%

100% 1 o190 2% 93%

80% -

60% -

40% -
24%

20% -+ 14% 16% 14%

Entwicklung der Zahl der betreuten Kinder in Py
Tageseinrichtungen in der Gemeinde Pullach im Isartal, K....WW,S
Besuchsquoten nach Altersgruppen 2012-2023

106%

0,
7% o oa%

86%

(o) (o)
23% 24% 28% 28% 23%

0% I I I
2012 2014 2016 2018

2019 2020 2021 2022 2023

Junter 3

[0 3 bis unter 6

Hinweis: Eine Besuchsquote von z. B. 30% der unter 3-Jahrigen entspricht einer Besuchsquoten von

ca. 45% bei den 1- unter 3-Jahrigen.

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes



Entwicklung der betreuten Kinder nach Altersgruppen

in Kindertageseinrichtungen in der Gemeinde Pullach im Isartal, { AGS

2014 - 2023
Einrichtungen Platze insgesamt | Unter3 | 3bisunter | 6bisunter | 11bisunter | jhcoesamt
Jahre 6 Jahre 11 Jahre 14 Jahre
2014 8 530 471 37 287 147 - 71
2015 8 555 500 33 287 180 - 82
2016 8 555 480 33 270 177 - 79
2017 8 531 493 45 265 183 - 79
2018 8 584 528 56 286 182 4 90
2019 8 585 504 56 275 172 1 91
2020 8 585 487 58 268 161 - 90
2021 8 585 491 60 245 186 - 98
2022 9 636 522 61 270 191 - 94
2023 9 635 505 47 258 199 1 98

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes
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CSAGS

Ausgewahlte
Ergebnisse der
Einrichtungsbefragung
in der Gemeinde Pullach im Isartal



Besonderheiten der Kindertageseinrichtungen

Anzahl der Nennungen

Integrative Einrichtung

Einzelintegration

Spezielle padagogische
Ausrichtung

2 (2x teiloffenes
Konzept, 1x katholische
Einrichtung)

Padagogische Konzeption
vorhanden

10

Sonstiges, namlich:

Anzahl der antwortenden Einrichtungen gesamt: 10

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal

¢ SAGS
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Von Montag bis Donnerstag:

Offnungszeiten der Kindertageseinrichtungen

Anzahl der Nennungen

bzw. 17:30 Uhr

7:00 Uhr bis 17:00 Uhr 1

7:30 Uhr bis 16:00 Uhr 1

7:30 Uhr bis 16:30 Uhr 2

7:30 Uhr bis 17:00 Uhr 4
Horte:

11:00 Uhr bis 16:30 Uhr 1/1

Anzahl der antwortenden Einrichtungen gesamt: 10

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal

¢ SAGS
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Personalmangel: Ergebnisse aus der Einrichtungsbefragung '#.EJ{ZGS

Kénnen aufgrund von Personalmangel vorhandene Platze in lhrer
Einrichtung nicht belegt werden?

Insgesamt (mindestens)
105 nicht belegte Platze
in 6 Einrichtungen

In einem Kindergarten muss zum
September voraussichtlich eine
Gruppe aufgrund von Personal-
mangel zusatzlich schlieRen.

" RE! @ Nein
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Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal



Unter 3-Jahrige

Eintrittsalter in die Einrichtungen*

n=81

B unter 1 Jahr
O 1-<2 Jahre
W 2-<3 Jahre

Kindergartenkinder
n=323

3% 4%

Emunter 1Jahr [@1-<2 Jahre
W 2-<3 Jahre O 3-<4 Jahre
@ 4-<5 Jahre @ 5-<6 Jahre
W 6-<7 Jahre

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal

Schulkinder
n=149

39 3% 3%

@ 5-<6 Jahre
W 6-<7 Jahre
O 7-<8 Jahre
W 8-<9 Jahre
09-<10 Jahre

*Stand: 1. Marz 2023

5AGS
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Eintrittsmonat des Kindes o

¢SAGS

Nennungen in Prozent

80%

60%

40%

20%

m |

September/Oktober November-Februar Marz-August Monat

0%

M Alle (566 Antwortende) @ FF U3 (97 Antwortende)

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal 37



Forderfaktoren*

1%

n=553%**

>~

SAGS

= 4

*Stand: 1. Marz 2023,
ohne Neueintritte, ohne
Mittagsbetreuung

**Schulkinder mit
Migrationshintergrund
wurden der Kategorie
»Schulkind“ zugeordnet

*** inklusive der
betreuten Kinder in den
Einrichtungen Kinderhaus
St. Gabriel und der
Kinderkrippe
Klosterspatzen

O Regelkind (1) O Schulkind (1,2) **
@ Migrationshintergrund (1,3) O U3-Kind (2)
@ Integrations-Kind (4,5)

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal



Buchungszeiten

Kinder unter 3 Jahren Kinder im Alter von
. 3 bis 5 Jahren
2% 59, 4%

19% 7%

5AGS

Kinder im Alter von

6 Jahren und alter
6% 2% 4% 6%

10%

5%

n=204

n=87 n=275
<15 Std. [0 <20 Std. W <25 Std
B <30 Std. W <35 Std. @ <40 Std.
[0 <45 Std. W 45 Std. und mehr

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal
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Platze in
Einrichtungen

Nachfrage nach unterjahrigen Eintritten
Diskussion moglicher (theoretischer) Strategien:

Mogliches Defizit

Sommerferien

¢ SAGS

Zahl der zu
betreuenden
Kinder

Maogliche freie
Platze

September Dezember

Quelle: SAGS 2023

September

» Zeit
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e
(SAGS
Auch wenn die Anteile von Kindern, die vor dem 3. Geburtstag betreut werden sollen

(noch) weiter steigen, ist zu erwarten, dass sich
(regional unterschiedlich) ein ,,Gleichgewicht” einstellt:

Anteil von (z.B.)
2-Jahrigen,

die vor dem ,Sattigung des Bedarfs”
3. Geburtstag
auBerhalb des
Elternhauses
betreut werden
(sollen)

2021 L Zeit

Quelle: SAGS 2023 41



Zur Prognosegiite von Geburten und Betreuungsbedarf: —
. 4
Vertrauensintervalle der Poissonverteilung fiir y = 0,90 (SAGS
Erwartete n Intervall- Intervall- Mltjclere Abweichung
(Anzahl) untergrenze obergrenze maximale in Prozent
Abweichung
10 5,4 17,0 5,8 57,7%
40 30,2 52,1 10,9 27,3 %
50 39,0 63,3 12,2 24,3%
60 47,9 74,4 13,3 22,1 %
100 84,1 118,1 17,0 17,0%
150 130,4 171,8 20,7 13,8%
200 177,3 224,9 23,8 11,9%
250 224,6 277,6 26,5 10,6 %

Quelle: SAGS 2023



CSAGS

Bereitstellung eines Prognosetools
zur ortlichen Bedarfsplanung zur
Kindertagesbetreuung
fur die Gemeinde Pullach im Isartal

Das Prognosetool ermoglicht es den Kommunen
durch Variationen in den Annahmen kurzfristig
die Bedarfsplanung zur
Kindertagesbetreuung anzupassen.



Krippen

Kindergarten

Zusatzlich bendtigte Platze fur
I-Kinder

Reservierte Platze fir unterjahrige
Eintritte

Reserve flir Gastkindersaldo

Sondereffekte

Allgemeine Reserve
(z.B. fur Schwankungen)

Zusatzlich bendtigte Platze fir
U3-Kinder

Zusatzlich bendbtigte Platze fur
I-Kinder

Reservierte Platze fir unterjahrige
Eintritte

Reserve flir Gastkindersaldo

Sondereffekte

Allgemeine Reserve (z.B. fur
Schwankungen)

Quelle: SAGS 2023

Aw"p

22

bl

GS

e

Empfehlung Fa. SAGS zur

BJ 22/23 | BJ 24/25|BJ 26/27 | BJ 28/29 | BJ 30/31 | BJ 32/33 | BJ 34/35| Eingabe von Reserveplitzen
und Erlauterungen
1 1 1 1 1 1 1 0 Kind plus 1 Reserve
Ab Méarz, Abschatzung aus den
3 3 3 3 3 3 3 Daten (1 Kinder + 2 Reserve)
36 36 36 36 36 36 36
3 3 3 3 3 3 3
3 3 3 3 3 3 3 Annahme 5% ("willkdrlich")
1 U3 Kind Reserve evtl.
1 1 1 1 1 1 1 Verrechnung mit unterjahrigen
Eintritten moglich
12 12 12 12 12 12 12 | 6 Kinder (5+1 Reserve)
Ab Méarz, Abschatzung aus den
6 6 6 6 6 6 6 Daten (5 Kinder + 1 Reserve)
3 3 3 3 3 3 3
9 9 9 9 9 9 9 Annahme 3% ("willkirlich")

44



Muster zum Prognosetool fiir die Gemeinde Pullach im Isartal (li) ‘(’g:\mGS
Achtung: Basis aktuelle Inanspruchnahme ——

Krippe BJ 22/23 | BJ23/24 | BJ24/25 | BJ25/26 | BJ26/27 | BJ27/28 | BJ28/29 | BJ29/30 | BJ30/31 | BJ31/32 | BJ32/33 | BJ 34/35
Zahl der
betreuten 66 64 52 52 54 54 54 55 56 56 57 58
Kinder

oo | 112 | 110 | 97 | 98 | 99 | 100 | 100 | 100 | 101 | 102 | 103 | 104

Platze

Kindergarten BJ 22/23 | BJ 23/24 | BJ24/25 | BJ 25/26 | BJ 26/27 | BJ 27/28 | BJ 28/29 | BJ29/30 | BJ30/31 | BJ31/32 | BJ 32/33 | BJ 34/35

Zahl der
betreuten 309 298 295 275 259 242 235 241 243 244 246 249

Kinder

Benotigte | 337 | 326 | 322 | 302 | 286 | 269 | 261 | 267 | 269 | 271 | 273 | 275

Platze

P.(rlppe e BJ22/23 | BJ23/24 | BJ24/25 | BJ25/26 | BJ26/27 | BJ27/28 | BJ28/29 | BJ29/30 | BJ30/31 | BJ31/32 | BJ32/33 | BJ 34/35
Kindergarten

Zahl der
betreuten 375 363 346 327 313 296 289 296 298 301 303 307

Kinder

Benotidte | 449 | 437 | 419 | 400 | 385 | 368 | 361 | 368 | 371 | 373 | 376 | 379

Die (auf der vorherigen Folie) getroffenen Annahmen sind zu beachten!

45

Quelle: SAGS 2023



(Nach-)Mittagsbetreuung von
Schulkindern



Kinder zum

Davon Kinder

Name Art Stichtag 2:::;;“ der mit Migrations-
1.03.2023 hintergrund
GS Pullach Mittagsbetreuung 44 / 8
GS Pullach Verlangerte 27 / 15
Mittagsbetreuung
PRM-Volksschule OGT 18 18 k.A.
PRM-Volksschule GGT 363 275 k.A.
Horte Lummerland
und Kinderland Horte 149 / 15
Summe: 601 300 mind. 38

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal

Mittags-/Nachmittagsbetreuung in der Gemeinde Pullach im Isartal ("‘S‘XES
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Betreuung
Name Art wahrend der Warteliste | Bustransfer | Mittagsessen
Ferien
GS Pullach Mittagsbetreuung Nein Nein Nein Ja
Verlangerte . . .
) N N N
GS Pullach Mittagsbetreuung ein ein ein Ja
Ja (28 Tage)
PRM-Volksschule OGT Fir Kinder aus Nein Ja Ja
eigener Schule
Ja (28 Tage)
Fir Kinder aus )
PRM-Volksschule GGT ) Nein Ja Ja
eigener Schule
Horte . .
Lummerland und Horte Nicht bekannt Nicht Nicht Ja
) bekannt bekannt
Kinderland

Quelle: SAGS 2023, Einrichtungsbefragung der Gemeinde Pullach im Isartal

Mittags-/Nachmittagsbetreuung in der Gemeinde Pullach im Isartal ("‘S‘XES

48



Entwicklung der Zahl der Schiilerinnen und Schiiler "fngS

(SuS) an den Grundschulen in der Gemeinde Pullach im Isartal i

GS Pullach: 2023/2024 317 SuS

800

710 711
600
500 368 358
374 363 374 384
400
300 Mittlere Besuchsquote
der GS Pullach 2017/18 - 2022/23: 74%
200
306 294 )g7 285 1o+ 300
100
0
2006/07 2009/10 2012/13 2015/16 2018/19 2020/21 2022/23
GS Pullach GS PRVS —=Schiileranzahl gesamt
Schuljahr|06/07 |07/08|08/09|09/10|10/11|11/12|12/13|13/14|14/15|15/16|16/17|17/18|18/19|19/20|20/21|21/22|22/23
Anzahl | 59 | 59 | 28 | 28 | 28 | 20 | 29 | 30 | 32 | 31 | 32 | 31 | 31 | 30 | 290 | 30 | 28
Klassen
:cTwszaII;:- 710 | 721 | 700 | 674 | 681 | 665 | 681 | 686 | 716 | 711 | 694 | 674 | 668 | 650 | 659 | 679 | 684

Quelle: SAGS 2023 nach Daten des statistischen Landesamtes und der Grundschulen der Gemeinde Pullach im Isartal



Entwicklung der Zahl der Schilerinnen und Schiler ”"EWGS
(SuS) an den Grundschulen in Pullach dm
Entwicklung zentraler Kennziffern der Grundschulen in Pullach
_ ) Davon: ) 6-.9- . BQGS Klassen
Schuljahr Schulen Klassen Schuler GS  Jahrigein Pullach GS DS BQ
Pullach  Pullach Pullach
2013/14 2 30 686 434
2014/15 2 32 716 434
2015/16 2 31 711 435
2016/17 2 32 694 421
2017/18 2 31 674 306 421 73% 15 20,4
2018/19 2 31 668 294 411 72% 15 19,6
2019/20 2 30 650 287 395 73% 14 20,5
2020/21 2 29 659 285 393 73% 13 21,9
2021/22 2 30 679 321 404 79% 14 22,9
2022/23 2 28 684 300 411 73% 13 23,1
2023/24 2 317 440 72% 14 22,6

Quelle: Bayerisches Statistisches Landesamt, SJ 2013/2014 bis 2022/2023;
SJ 2022/2023 und 2023/2024 Daten der Grundschulen in der Gemeinde Pullach



Entwicklung der Zahl der Schiilerinnen und Schiiler (SusS), | "’_EJXGS
Grundschule Pullach, Modell mit hohen Geburten <~-—--~w--

400
350 330 331 330 325 324

308 306 307 307 306

298 299 300 301 303
00 TNCE 293 295 54
~—~———
250
Annahme mittlere Besuchsquote: 75%
200 Annahme mittlere Klassenstarke 23
150
Ohne Schiiler in Forderschulen und anderen
100 Schulangeboten der Primarstufe (z.B. RMVS)
>0 —Schileranzahl
0

22/23 23/24 24/25 25/26 26/27 27/28 28/29 29/30 30/31 31/32 32/33 33/34 34/35 35/36 36/37 37/38 38/39 39/40
S;ahl:‘:- 22/23|23/24(24/25|25/26(26/27)|27/28|28/29|29/30(30/31|31/32(32/33|33/34(34/35|35/36(36/37|37/38(38/39|39/40
3::::.: 13,4 (14,3 14,4 | 14,3 | 14,1 | 14,1 [ 13,0 (12,7 | 12,8 | 12,3 13,0 13,0 | 13,1 [ 13,2 | 13,3| 13,4 13,3 13,3
:;m’; 308* [330% | 331 | 330 | 325 | 324 | 298 | 293 | 295 | 282 | 299 | 300 | 301 | 303 | 306 | 307 | 307 | 306

*Hinweis: Aufgrund der Modellrechnung gibt es — basierend auf den Annahmen — eine Abweichung zum Ist-Stand im Jahr 2022/23
von 300 Schulkindern bzw. 317 Schulkindern im Schuljahr 2023/2024

Quelle: SAGS 2023



Entwicklung der Zahl der Schiilerinnen und Schiiler (SuS), ‘ "?JXGS
Grundschule Pullach, Modell mit niedrigen Geburten L 200,
400
350 330 331 330 325 324
308
298
00 206 280 269 269 271 272 275 275 274 273
250
Annahme mittlere Besuchsquote: 75%
200 Annahme mittlere Klassenstarke 23
150
Ohne Schiiler in Forderschulen und anderen
100 Schulangeboten der Primarstufe (z.B. RMVS)
>0 —Schileranzahl
0
22/23 23/24 24/25 25/26 26/27 27/28 28/29 29/30 30/31 31/32 32/33 33/34 34/35 35/36 36/37 37/38 38/39 39/40
S;:ahl:l:- 22/23|23/24|24/25(25/26|26/27|27/28|28/29(29/30|30/31|31/32(32/33|33/34|34/35(35/36|36/37|37/38(38/39|39/40
Iﬁ::::; 13,4 14,3 [ 14,4143 [ 14,1 14,1]|13,0[ 124|122 | 11,3 11,7 | 11,7 | 11,8 11,8 11,9120 11,9 | 11,8
:c'm'; 308* | 330* | 331 | 330 | 325 | 324 | 298 | 286 | 280 | 260 | 269 | 269 | 271 | 272 | 275 | 275 | 274 | 273

*Hinweis: Aufgrund der Modellrechnung gibt es — basierend auf den Annahmen — eine Abweichung zum Ist-Stand im Jahr 2022/23
von 300 Schulkindern bzw. 317 Schulkindern im Schuljahr 2023/2024

Quelle: SAGS 2023



Entwicklung der Zahl der nachmittags betreuten Kinder der
Grundschule Pullach, Modell mit hohen Geburten

Ay”ﬁ

SAGS

e

Schuljahr

22/23

23/24

24/25

25/26

26/27

27/28

28/29

29/30

30/31

31/32

32/33

33/34

34/35

35/36

36/37

37/38

38/39

39/40

SuS

308

330

331

330

325

324

298

293

295

282

299

300

301

303

306

307

307

306

BQ 90%

277

297

298

297

293

292

268

264

266

254

269

270

271

273

275

276

276

275

BQ 80%

246

264

265

264

260

259

238

234

236

226

239

240

241

242

245

246

246

245

Aktuelle
BQ 73% *

225

241

242

241

237

237

218

214

215

206

218

219

220

221

223

224

224

223

Bayerische
BQ 61% **

188

201

202

201

198

198

182

179

180

172

182

183

184

185

187

187

187

187

*Hierbei werden die Kinder, welche in den Angeboten der (verlangerten) Mittagsbetreuung

an der Grundschule sowie in den beiden Horten in der Gemeinde Pullach im Isartal

berlcksichtigt.
Grundschulkinder, die die Pater-Rupert-Mayer Volksschule in Pullach besuchen kénnen dort

den gebundenen Ganztag besuchen und sind in der obigen Tabelle nicht enthalten.

**vgl. hierzu: Prognos 2023: Ganztagsbedarf von Grundschulkindern in Bayern, S.3

Quelle: SAGS 2023



Entwicklung der Zahl der nachmittags betreuten Kinder der
Grundschule Pullach, Modell mit niedrigen Geburten

Ay”ﬁ

SAGS

e

Schuljahr

22/23

23/24

24/25

25/26

26/27

27/28

28/29

29/30

30/31

31/32

32/33

33/34

34/35

35/36

36/37

37/38

38/39

39/40

308

330

331

330

325

324

208

286

280

260

269

269

271

272

275

275

274

273

BQ 90%

277

297

298

297

293

292

268

257

252

234

242

243

244

245

247

248

247

245

BQ 80%

247

264

265

264

260

259

238

228

224

208

215

216

216

218

220

220

219

218

Aktuelle
BQ73% *

225

241

242

241

237

237

218

208

204

190

196

197

198

199

200

201

200

199

Bayerische
BQ 61% **

188

201

202

201

198

198

182

174

171

158

164

164

165

166

167

168

167

166

*Hierbei werden die Kinder, welche in den Angeboten der (verlangerten) Mittagsbetreuung
an der Grundschule sowie in den beiden Horten in der Gemeinde Pullach im Isartal
berucksichtig.
Grundschulkinder, die die Pater-Rupert-Mayer Volksschule in Pullach besuchen kénnen dort
den gebundenen Ganztag besuchen und sind in der obigen Tabelle nicht enthalten.

**vgl. hierzu: Prognos 2023: Ganztagsbedarf von Grundschulkindern in Bayern, S.3
Quelle: SAGS 2023
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Vielen Dank fur Ilhre Aufmerksamkeit!



